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strumental-Færdigheden og Dygtigheden sit nu- 
havende Standpunkt. Det kan maaskee fore- 
komme Mange, at der i private Inftituteronn 
trent spilles ligesaa godt af de enkelte Instru- 
mentister som i Capellet. Dette er nu ingen- 
lunde Tilfældet; men, om det end var saale- 
des, hvorledes troer man det i denne Hen- 
seende vilde have staaet til, hvis det kgl. Capel 
havde været ophævet for 20홢홢30 Aar siden? 
Mon det da havde været muligt at rekruttere 
Musiken for de private Instituter saa godt, 
som det nu er Tilfældet? Upaatvivlelig ikke. 
Vil Danmark holde paa sit Standpunkt i cest- 
hetisk Henseende, hvad vi ikke kunne betvivle, 
saa troe vi, at det kgl. Capel har Krav paa 
at være med i Statens Interesse og Beskyl- 
telse. Naar man vil see frem i Tiden, kan 
man vel- være i nogen Tvivl, om den Musi- 
lalske Kunst maaskee i Fremtiden ikke vil give 
sig Udtryk i andre Hovedformer end dem, der 
nu betragtes og bruges som de væsentlige, men 
foruden at en sund Fremtid alene kan udvikle 
sig af en dygtig Nutid, saa er der ingen 
Grund til at tvivle paa, at Orchesteret eller 
den symphoniske Form vil« holde sig længe, og 
der er vist endog god Grund til at antage, at 
der i den nærmeste Fremtid vil gjøres endmere 
Krav paa dens Benyttelse end hidtil. 

Idet vi imidlertid paa den anden Side have 
gjort det til Gjenstand for vor alvorligste Be- 
stræbelse, at de Baand, som Staten i Kunstens 
Interesse paatog sig for Theatret, ikke skulde 
være flere eller strammere end tiodvetidigh have 
vi troet at kunne foreslaae nogle Forandringer 
deels med Hensyn til Adgangen til kgl. An- 
sættelse, deels med Hensyn til de Forpligtelser, 
som Staten derved paatager sig. 

Dets har i den senere Tid været Skik ved 
Theatret, at man først maatte tjene nogen Tid 
som Prøvefkuespiller, forinden man kunde er- 
holde kgl. Ansættelse. Denne Tid har ikke væ- 
ret lovbestemt men været fastsat undertiden paa 
1 Aar» undertiden paa længere Tid, saasom 3 
Aar. Vi maatte holde paa denne sidste Tids- 
bestemmelse, og foreslaae den som en lovbesalet 
Tjenestetid , der bør gaae forud , førend den 
Vedkommende kan erholde kgl. Ansættelse. 

Intod at bestemme denne og overhovedet 
nogensomhelst Betingelse for Adgang til konge- 

lig Ansættelse møder maaskee den Indvending, 
at Theatret derved muligen skanslukke sig Lei- 
lighed til at faae et eller andet eminent Ta- 
lent i sin Tjeneste, der kun vil entrere med 
det, naar det strax kan faae Adgang til alle 
de Fordele, som Theatret kan byde. Men vi 
kunne ikke tillægge denne Indvending nogen 
betydelig Vægt. Vel ere vi ikke af den Me- 
ning, at Theatret skal holde sig til det Mid- 
delmaadige og udelukke det Gode, for at det 
mindre Gode ikke skal blive fordunkletz men 
vi holde det paa den anden Side sor afgjortJ 
at det danske Theater miskjender sin Stilling 
og sin æsthetiske Opgave, hvis det troer at 
skulle virke ved Virtuoser. Det Kjobenhavnske 
danske Theater maa roligt og fordringslost 
forfølge sit æsthetiske Øierned, saaledes som 
dets Direktenr og Hovedstammen af dets so- 
lide, dygtige og tildeels under Publicums 
Dine og i Vexelvirkning med det opvorede 
Skuespillere formaae at undfange og virkelig- 
gjøre det. Det danske Theaterpublieum staaer 
under ganske andre og i æsthetisk Henseende 
ulige lykkeligere Vilkaar, end Befolkningeni 
de store udenlandske Byer, der ere Gjennem- 
gangspunkter for store Masser af Fremmede, 
hvis tomme Smag disse Byers Theatre maae 
tage et betydeligt Hensyn til, formedelst deres 
Mængde og deres Penge og deres ørkesløse 
Tid. I  deslige Gjennemgangsbyer er det ikke 
sjeldent, at selve Byens Besolkning har trukket . 
sig aldeles tilbage fra Theatret, og at dette 
beherskes af de Gjennemreisende, der, den ene 
Caravane efter den anden, uden indbyrdes 
Forbindelse og uden asthetisk Ansvar for sig. 
selv eller Andre, fordre blot pikante Nydelser 
og fremfor Alt det, der, med eller« uden For- 
tjeneste, har vidst at bringe sig i Møde. Her 
er den rette Markedsplads for Virtuositeten» 
der, naar den har"været saa lykkelig at skaffe 
sig almindelig Bekjendthed eller, som det hed-" 
der, europæisk Berømmelse, vedbliver at synge 
eller spille den samme Sang for den ene 
Skare efter den anden, hvilke Alle ere uden 
Ansvar og objectiv Interesse, og derfor ogsaa 
uden selvstændig Mening. Den europæiske i 
Berommelse er ingenlunde nogen Garanti sor 
den virkelige Tilstedeværelse af overlegen Dyg- 
tighed og Kunstnerfrodighedz denne sidste kan 


